PAGE
5

[image: image1.png]

 УРЖУМСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

29.11.2024                                                                                                  № 31/250
                                                       г. Уржум Кировской области

О внесении изменений и дополнений в решение

Уржумской районной Думы от 22.12.2023 №22/183 «О   бюджете   Уржумского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»
В соответствии со статьями 9, 153 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 1 части 1 статьи 15 Федерального  закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 25,26,54 Устава муниципального образования Уржумский муниципальный район Кировской области, «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Уржумский муниципальный район Кировской области», утвержденного решением Уржумской районной Думы от 29.10.2013 № 31/253, Уржумская районная Дума решила:
1. Внести в решение Уржумской районной Думы от 22.12.2023 №22/183 «О   бюджете   Уржумского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» следующие изменения и дополнения:

1.1. В статье 1 приложение №1 «Основные характеристики бюджета Уржумского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» утвердить в новой редакции. Прилагается.
1.2. В статье 3 приложение №3 «Объемы поступления доходов бюджета Уржумского муниципального района по налоговым и неналоговым доходам общей суммой, по безвозмездным поступлениям по подстатьям классификации доходов бюджетов, прогнозируемые на 2024 год» утвердить в новой редакции. Прилагается.

1.3. В статье 4:
1.3.1.  в части 2:
а) приложение №6 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год», приложение №7 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2025 год и на 2026 год», приложение №8 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год», приложение №9 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2025 год и на 2026 год», приложение №10 «Ведомственная структура расходов бюджета Уржумского муниципального района на 2024 год», приложение №11 «Ведомственная структура расходов бюджета Уржумского муниципального района на 2025 год и на 2026 год» утвердить в новой редакции. Прилагаются.;
б) цифры «3440,81» заменить цифрами «40,81»;
1.3.2. в части 5 цифры «85724,838» заменить цифрами «85715,125».
1.4. В статье 5 приложение №15 «Источники финансирования дефицита бюджета Уржумского муниципального района на 2024 год» утвердить в новой редакции. Прилагается.
1.5. В статье 6 в части 3 приложение №17 «Программа муниципальных внутренних заимствований Уржумского муниципального района на 2024 год» утвердить в новой редакции. Прилагается.
1.6. В статье 11:

1.6.1. в части 1 цифры «594965,06» заменить цифрами «596978,027».
1.6.2. в части 2:

а) цифры «85250,47» заменить цифрами «85706,864»;
б) приложение №25 «Перечень и объемы иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Уржумского муниципального района бюджетам поселений на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», приложение №27 «Распределение иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Уржумского муниципального района бюджетам поселений» утвердить в новой редакции. Прилагаются.

в) дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) объем дотации, предоставляемой бюджетам поселений Уржумского муниципального района за счет средств дотации местным бюджетам из областного бюджета за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти (органов местного самоуправления) Кировской области в 2024 году в сумме 475,0 тыс.рублей.

Установить, что предоставление (направление) дотации местным бюджетам из областного бюджета за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти (органов местного самоуправления) Кировской области в 2024 году осуществляется управлением финансов администрации Уржумского муниципального района в порядке, установленном нормативно-правовыми актами администрации Уржумского муниципального района.»;
1.6.3. в части 3 цифры «173,272» заменить цифрами «182,472».
1.6.4. часть 4 дополнить пунктами 3,4 следующего содержания:

«3) Уржумскому городскому поселению для оказания единовременной социальной выплаты семье гражданина Резвых Валерия Геннадьевича, проживающему и зарегистрированному по адресу г. Уржум, ул.Октябрьская, д. 25, пострадавшей от пожара, произошедшего по указанному адресу 24.08.2024, в сумме 15,0 тыс.рублей;

4) Донауровскому сельскому поселению для оказания единовременной социальной выплаты семье гражданина Швецова Валерия Михайловича, проживающему и зарегистрированному по адресу пос. Донаурово, ул.Октября, д. 36, пострадавшей от пожара, произошедшего по указанному адресу 02.09.2024, в сумме 15,0 тыс.рублей»

2. Решение вступает в силу с момента его опубликования в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Уржумского района Кировской области».
Председатель Уржумской

районной Думы                                                                             Л.Ю. Воробьева
Глава Уржумского

муниципального района                                                             В.В. Байбородов
	Пояснительная записка на поправки к проекту решения Уржумской районной Думы о внесении изменений в решение "О бюджете Уржумского муниципального района Кировской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов"

	в ноябре 2024 года

	Вносимые изменения в решение Уржумской районной Думы "О бюджете Уржумского муниципального района Кировской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов" обусловлены необходимостью внесения поправок по целевым средствам из областного бюджета, по целевым средствам из бюджетов поселений, поправки по доходам,  перераспределения ассигнований.

	тыс.рублей

	Источники

	Поправка по доходам (УСНО 4695 тыс.руб; прочие доходы от оказания платных услуг адм района -2153,5 тыс.руб, УО -671,8 тыс.руб; доходы от продажи имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений (ТМЦ) 12,8 тыс.руб)
	1882,500

	Поправка по целевым средствам из областного бюджета (свернутое сальдо)
	2012,967

	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	9,200

	Перераспределение ассигнований
	3614,24787

	Муниципальная программа "Обеспечение защиты населения и территорий Уржумского муниципального района Кировской области"
(Резервные фонды местных администраций)
	30,000

	Муниципальная программа "Демографическое развитие Уржумского района Кировской области"
(Решение кадровой проблемы путем материальной поддержки молодых специалистов, студентов)
	30,400

	Муниципальная программа "Развитие транспортной системы в Уржумском муниципальном районе Кировской области"
(Софинансирование инициативных проектов по развитию  общественной инфраструктуры муниципальных образований в Кировской области - экономия 1 проект муниципальный район (ремонт участка автомобильной дороги протяженностью 1295 метров, пос. Пиляндыш), 2 проекта Уржумское с.п.)
	49,06490

	Муниципальная программа "Развитие коммунальной и жилищной инфраструктуры на территории Уржумского муниципального района"
(Софинансирование инициативных проектов по развитию  общественной инфраструктуры муниципальных образований в Кировской области - экономия 1 проект муниципальный район (ремонт водопровода по ул.Новая с выходом, ул.Механизаторов, протяженностью 1335м, с.Шурма))
	3,44914

	Муниципальная программа "Развитие строительства и архитектуры в Уржумском муниципальном районе"
(Присоединение к системе водоснабжения,  технологическое присоединение к сетям  электроснабжения и газоснабжения к проектируемому жилому дому (домам) в рамках государственной программы Кировской области "Развитие агропромышленного комплекса" подпрограммы "Комплексное развитие сельских территорий Кировской области" - Уржумское с.п. экономия по заключенным договорам)
	34,17513

	Муниципальная программа "Охрана окружающей среды на территории Уржумского муниципального района"
(Природоохранные мероприятия - "окрашенные платежи")
	3400,000

	Муниципальная программа "Развитие культуры Уржумского муниципального района Кировской области"
(Развитие системы дополнительного образования - ДШИ экономия по теплоэнергии)
	67,15870

	Всего к распределению:
	7518,91487

	Поправка по целевым средствам из областного бюджета

	Направления расходов

	Иные дотации за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти (органов местного самоуправления) Кировской области
	2027,700

	Администрация района
	-14,733

	Уменьшение субсидии местным бюджетам из областного бюджета на софинансирование инициативных проектов по развитию общественной инфраструктуры муниципальных образований Кировской области (2 проекта: ремонт участка автомобильной дороги протяженностью 1295 метров, пос. Пиляндыш; ремонт водопровода по ул.Новая с выходом, ул.Механизаторов, протяженностью 1335м, с.Шурма)
	-14,733

	Всего расходов
	2012,967

	Распределение поправки по доходам

	Направления расходов

	Управление образования
	-659,000

	Муниципальная программа "Развитие образования Уржумского района"
(Расходы за счет доходов от оказания платных услуг)
	-671,800

	Муниципальная программа "Развитие образования Уржумского района"
(Повышение доступности и качества общего образования - СОШ с.Буйское)
	12,800

	Всего расходов
	-659,000

	Поправка по межбюджетным трансфертам, передаваемым из бюджетов поселений

	Направления расходов

	Администрация района
	9,200

	Иные межбюджетные трансферты на осуществление полномочий по решению вопросов местного значения по оказанию поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин (Уржумское с.п. 6,6 тыс.руб, Шурминское с.п. 1,52 тыс.руб, Б-Ройское с.п. 0,28 тыс.руб, Р-Турекское с.п. 0,8 тыс.руб)
	9,200

	Всего расходов
	9,200

	Перераспределение собственных средств

	Направления расходов

	Управление финансов
	58,800

	Муниципальная программа  "Управление муниципальными финансами и регулирование межбюджетных отношений"
(Поддержка мер по обеспечению сбалансированности бюджетов - Байсинскому с.п. для обустройства колодца канализации к зданию модульного ФАПа)
	28,800

	Муниципальная программа "Обеспечение защиты населения и территорий Уржумского муниципального района Кировской области" (Резервные фонды местных администраций - 15 тыс.рублей городу, 15 тыс.рублей Донауровскому с.п. на единовременную социальную выплату лицам, пострадавшим при пожаре)
	30,000

	Администрация района
	384,06490

	Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в Уржумском муниципальном районе Кировской области"
(Укрепление антитеррористической защищенности муниципальных объектов (территорий) на территории Уржумского муниципального района - спортивной школе на монтаж системы оповещения при угрозе совершения теракта (здание ФОКа ул.Молодежная, д 5а) )
	250,000

	Муниципальная программа "Развитие транспортной системы в Уржумском муниципальном районе Кировской области"
(Нормативное содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Уржумского района Кировской области)
	49,06490

	(Мероприятия, направленные на обеспечение исполнения функций органами местного самоуправления)
	85,000

	Всего расходов
	442,86490

	Сумма поправок по доходам,
	3904,667

	в том числе:

	межбюджетные трансферты (без дотации)
	2022,167

	дотация на сбалансированность
	0,000

	собственные доходы
	1882,500

	Сумма поправок по расходам
	-1808,21597

	в том числе:

	межбюджетные трансферты
	2022,16700

	поправка по доходам
	-659,00000

	перераспределение ассигнований
	-3171,38297

	распределение остатка
	0,00000

	Увеличение(+)/Уменьшение(-) дефицита
	-5712,88297

	в т.ч. увеличение (уменьшение) остатка
	0,00000

	         уменьшение предельного объема заимствований (в части привлечения кредитов кредитных организаций)
	-5712,88297

	Итого сумма по доходам
	772509,56700

	Итого сумма по расходам
	806953,83252

	Итого дефицит бюджета
	-34444,26552

	Заместитель главы администрации Уржумского муниципального района по бюджету и финансам - начальник управления финансов
	О.В. Бякова

	Поправка по целевым средствам из областного бюджета без транзита

	Направления расходов
	2024

	Уменьшение субсидии местным бюджетам из областного бюджета на софинансирование инициативных проектов по развитию общественной инфраструктуры муниципальных образований Кировской области
	-603,663

	(Уржумское сельское поселение)
	-603,663

	Всего расходов
	-603,663

	Заместитель главы администрации Уржумского муниципального района по бюджету и финансам - начальник управления финансов
	О.В. Бякова